VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Adriana KARASOVÁ

VÝŽIVA PRI OCHORENÍ DIABETES MELLITUS
U DOSPELEJ POPULÁCIE

Nutrition for adult population diagnosed with diabetes mellitus

BAKALÁRSKÁ PRÁCA

Vedúci bakalárskej práce: Ing. Bc. Helena Velichová, Ph.D.

Brno, 2017

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Ústav gastronomie

Akademický rok: 2016/2017

Jméno a příjmení studenta: Adriana KARASOVÁ

Osobní číslo: 12200022

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

VÝŽIVA PŘI ONEMOCNĚNÍ DIABETES MELLITUS U DOSPĚLÉ

POPULACE

TÉMA PRÁCE V AJ:

NUTRITION FOR ADULT POPULATION DIAGNOSED WITH DIABETES

MELLITUS

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP: Charakterizujte diabetes mellitus - typy, výskyt,

příznaky. Popište dietní opatření při léčbě cukrovky. Uveďte možnosti

ovlivnění glykémie výživou, hodnocení potravin tzv. glykemickým indexem.

Analytická část: Ověřte pomocí dotazníkového šetření znalosti

vybrané populační skupiny o diabetes mellitus. Sestavte a

srovnejte nutričně jídelníčky připravené pro vybranou

fyziologickou skupinu zdravých jedinců a osoby s diabetes

mellitus. Vyhodnoťte jídelníčky v nutričním programu.

Vedoucí bakalářské práce:

V Brně dne: 26. 4. 2016

Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Vedoucí ústavu

prorektor pro vzdělávací
činnost

Návrhová část: Zhodnoťte výsledky a formulujte závěry a

doporučení na základě provedeného dotazníkového šetření a

vyhodnocení jídelníčků.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:

[1] PERUŠICOVÁ, Jindřiška. Diabetes mellitus i. typu. 2. vyd. Praha: Geum,

2008, 569 s. ISBN 978-80-86256-62-7.

[2] PERUŠICOVÁ, Jindřiška. Diabetes mellitus 2. typu. 2. vyd. Praha: Geum,

2012, 582 s. ISBN 978-80-86256-78-8.

[3] BARTÁŠKOVÁ, D., MENGEROVÁ, O. Cukrovka-dieta a rady lékaře. 1. vyd.

Praha-Čestlice: nakladatelství Medica publishing, 2008, 182 s., ISBN

978-80-84936-60-5.

Další literatura dle doporučení vedoucí bakalářské práce.

Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Ústav gastronomie

podpis vedo ucího BP:

Datum zadání bakalářské práce: 2. 5. 2016

Termín odevzdání bakalářské práce: 14. 4. 2017

L.S.

Meno a priezvisko autora: Adriana Karasová

Názov bakalárskej práce: Výživa pri ochorení diabetes mellitus u dospelej

populácie

Názov bakalárskej práce v AJ: Nutrition for adult population diagnosed with diabetes

mellitus

Študijní odbor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Vedúci bakalárskej práce: Ing. Bc. Helena Velichová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

ANOTÁCIA

Bakalárska práca je zameraná na problematiku ochorenia diabetes mellitus, a s tým

súvisiace diétne opatrenia pre dospelú populáciu trpiacu týmto ochorením. Teoretická časť

je venovaná základným informáciám o úplavici cukrovej a akútnym komplikáciám

pri diabetes mellitus. Ďalej sa zameriava na kapitolu diabetes mellitus u dospelej populácie,

ktorá zahŕňa edukačný proces, dietoterapiu, obezitu, hodnotenie potravín glykemickým

indexom a úplavicu cukrovú u seniorov. Praktická časť sa zaoberá spracovaním

a vyhodnotením dotazníkového výskumu pri ochorení diabetes mellitus u dospelej populácie.

Súčasťou práce je zostavenie jedálneho plánu pre dospelú populáciu s úplavicou cukrovou

a jeho nutričné vyhodnotenie.

ANNOTATION

Bachelor thesis is focused on the issue of diabetes mellitus and related dietary

measures in terms of adult population suffering from this disease. In the theoretical part, basic

information about diabetes and acute complications of diabetes mellitus is provided.

Furthermore, the thesis is focused on the chapter of diabetes mellitus in terms of adult

population, including the educational process, dietotherapy, obesity, food safety assessed by

glycemic index and diabetes from the perspective of elderly population. The practical part

deals with the realisation and assessment of questionnaire research regarding diabetes mellitus

from the perspective of the adult population. A part of the work consists of arrangement of the

meal plan for the adult population with diabetes and its nutritional evaluation.
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 ÚVOD

Ochorenie, ktoré sa nazýva diabetes alebo taktiež diabetes mellitus, existuje

už od začiatku ľudských dejín. Najstaršie zmienky o ochorení siahajú sú zaznamenané na

ebersovom papyruse v starovekom egyptskom lekárskom texte, jeho dejiny sa pripisujú

k roku 1 550 pred naším letopočtom. V druhom storočí vedel Hippokratov žiak, menom

Galenos (130-210 n. l.), o tomto ochorení, ale bol to až Aretaeus, ktorý pre ochorenie

vymyslel názov „diabetes“ a vytvoril o ochorení prvý riadny popis.

V posledných rokoch sa veľa zmenilo a pokročilo v poznatkoch o ochorení diabetes

mellitus. Taktiež počet pacientov s týmto ochorením je veľmi vysoký a stále narastá. Diabetes

mellitus v dnešnej dobe patrí medzi rozšírené civilizačné choroby, vrátane

kardiovaskulárnych, onkologických alebo rôznych alergických ochorení.

Človek potrebuje k životu prijímať stravu. Keď sa však u neho vytvorí porucha

v produkcii vlastného inzulínu - buď je ho málo, alebo úplne chýba, glukóza vytvorená z jedla

sa hromadí v krvi, pretože pre nedostatok inzulínu sa nemôže prepraviť do buniek, kde

obvykle tvorí zdroj energie. Hladina glukózy krvi stúpa a zdravý človek sa stáva diabetikom.

Ochorenie diabetes mellitus nepostihuje len deti a mladistvých, ale aj dospelú populáciu.

Diabetikom vo vyššom veku, ktorí majú diabetes mellitus 2. typu, mnohokrát stačí úprava

stravy a životného štýlu a glykémie sa dostanú pod kontrolu.

Úplavicu cukrovú spôsobuje nezdravá strava a vďaka správnym stravovacím návykom

ju človek môže mať úspešne pod kontrolou.

V bakalárskej práci sa zaoberám teoretickými poznatkami o ochorení diabetes mellitus

a výžive, ktorá je spätá s týmto ochorením. V práci sa zameriavam predovšetkým

na vyhodnotenie dotazníkového prieskumu, ktorého účelom bolo zistiť znalosti ochorení a

výžive dospelej populácie trpiacou ochorením diabetes mellitus. Súčasťou práce je zostavenie

jedálnych plánov so zameraním na vyhodnotenie a porovnanie nutričných faktorov

jednotlivých jedálnych plánov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus - úplavica cukrová je celoživotná, chronická porucha metabolizmu,

charakteristická pretrvávajúcou zvýšenou hladinou glukózy (najjednoduchšieho cukru) v krvi,

taktiež nazývaná hyperglykémia. Vysokú hladinu glukózy spôsobuje nedostatočná tvorba

inzulínu v pankrease alebo jeho nedostatočné využitie. V oboch prípadoch telo nevie

premieňať alebo dostatočne využiť sacharidy, rovnako bielkoviny a tuky. [1,2]

Dlhodobé trvanie poruchy, ktorá nebolí a nespôsobuje žiadne vážnejšie príznaky, sa

spája s pomalým poškodením malých ciev (mikrovaskulárne komplikácie, respektíve

mikroangiopatia) v rôznych orgánoch. Ide najmä o ochorenie obličiek (diabetická nefropatia),

sietnic očí (diabetická retinopatia), nervového systému (diabetická neuropatia). [3,4]


[…]


a) teoretické vedomosti o DM

b) praktické zručnosti pri aplikácii liekov

c) praktické zručnosti pri vykonávaní selfmonitoringu

d) iné (uveďte) ........................................

8. Myslíte si, že máte dostatočné vedomosti o možnostiach efektívnej prevencie vzniku

najčastejších akútnych (hypoglykémia, ketoacidóza), chronických a orgánovo špecifických

komplikácií DM?

a) áno

b) nie

c) neviem

9. Čo u Vás najviac zmenili režimové opatrenia z dôvodu DM?

a) režim dňa

b) stravovacie zvyklosti

c) životný štýl

d) iné (uveďte) ........................................

10. Mali ste už niekedy zavedenú špecifickú diabetickú diétu?

a) áno

b) nie

11. Keď áno, o akú špecifickú diabetickú diétu ide?

a) šetriaca diabetická diéta

b) bezzvyšková diéta

c) bezlepková diabetická diéta

d) diéta pri dne

e) iné (uveďte) ...........................................

12. Dodržiavate racionálnu regulovanú stravu?

a) áno

b) nie

13. Koľko vypijete tekutín denne?

a) menej ako 1 l

b) 1 - 2 l

c) 2 - 3 l

d) viac ako 3 l

14. Konzumujete alkohol?

a) áno

b) nie

15. Trpíte nadváhou?

a) áno

b) nie

16. Keď áno, ktorú z týchto diét Vám lekár určil?

a) hypokalorická diéta

b) hyperproteínová diéta

c) iné (uveďte) ................................................

17. Ak ste senior vykonávate fyzickú aktivitu?

a) áno

b) nie

P2

Rozpis jedálneho plánu pre dospelú populáciu s ochorením diabetes mellitus na sedem

dní

Pondelok

Raňajky: celozrnný rožok, šunková nátierka s taveným syrom, rastlinný tuk -

margarín, sladká paprika, čaj

Desiata: jablko, biely jogurt, ovsené vločky, čistá voda

Obed: domáca zeleninová polievka, pečené chudá bravčová pečienka, špenát,

zemiakové knedle, čistá voda

Olovrant: svetlý toastový chlieb, zavárané uhorky, debrecínska pečienka, zemiakový

šalát, varené vajce, grapefruit, čistá voda

Večera: kuracia roláda, varené zemiaky, čerstvá červená repa, čistá voda

Druhá večera: grahamový chlieb, čistá voda

Utorok

Raňajky: trvanlivé kravské polotučné mlieko, grahamový chlieb, nesolené maslo,

čerstvé rajčiny, čerstvá uhorka, čistá voda

Desiata: celozrnný rožok, banán, čistá voda

Obed: domáca kuracia polievka, rizoto so zeleninou a syrom, čistá voda

Olovrant: celozrnný rožok, trvanlivé kravské polotučné mlieko, čistá voda

Večera: mleté hovädzie a bravčové mäso restované na panvici, zemiaková kaša,

paprikový šalát s rajčinami, čistá voda

Druhá večera: jablko, čistá voda

Streda

Raňajky: celozrnný žitný chlieb, nesolené ľahké maslo, chudá morčacia šunka,

rajčiny, zelená sladká paprika, čistá voda, bylinkový čaj

Desiata: grapefruit, čistá voda

Obed: domáca hrachová polievka, halušky so syrom a smotanou, čistá voda

Olovrant: pomaranč, čistá voda

Večera: hovädzí guláš so zemiakmi a zeleninou, čistá voda

Druhá večera: nízkotučný biely jogurt

Štvrtok

Raňajky: celozrnný pšeničný chlieb, pomazánkové maslo, sardinky v rajčinovom

náleve, rajčiny, uhorka, bylinkový čaj, čistá voda

Desiata: ovocná misa (banán, pomaranč, jablko, kiwi, ananás, čerešne, hrozienka,

mandle, citrónová šťava), čistá voda

Obed: domáca šošovicová polievka, údená krkovička s varenými zemiakmi a

hlávkovým šalátom, čistá voda

Olovrant: nízkotučný biely jogurt, čistá voda

Večera: kyslá kapusta, tofu, huby, zavárané uhorky, červená paprika, čistá voda

Druhá večera: nízkotučné kefírové mlieko

Piatok

Raňajky: celozrnná žemľa, nesolené maslo, dia jahodový džem, čistá voda

Desiata: sušená ovocná zmes, čistá voda

Obed: cesnaková polievka s krutónmi, pečené hovädzie stehno, varená ryža, kyslá

kapusta, čistá voda

Olovrant: grapefruit, čistá voda

Večera: varené zemiaky, nízkotučné kefírové mlieko, čistá voda

Druhá večera: celozrnný žitný chlieb, nízkotučný biely jogurt, čistá voda

Sobota

Raňajky: celozrnný žitný chlieb, nesolené maslo, nesolené, delikátna morčacia šunka,

rajčiny, zelená paprika, bylinkový čaj, čistá voda

Desiata: mandarínka, banán, jablko, čistá voda

Obed: domáca rybacia polievka, bezvaječné cestoviny, mak, čistá voda

Olovrant: nízkotučné kefírové mlieko

Večera: pečené zemiaky, kyslá kapusta, čistá voda

Druhá večera: mrkva, čistá voda

Nedeľa

Raňajky: grahamový celozrnný chlieb, nesolené maslo, reďkovky, rajčiny, uhorky,

čaj

Desiata: kiwi, grapefruit, čistá voda

Obed: domáci zemiakový krém, atlantský grilovaný losos, zeleninový šalát

(červená a žltá paprika, uhorka, rajčiny, ľadový šalát, olivový olej), čistá

voda

Olovrant: nízkotučný ovocný jogurt, čistá voda

Večera: varené zemiaky, restované šampiňóny, zeleninový šalát (červená a žltá

paprika, uhorka, rajčiny, ľadový šalát, olivový olej), čistá voda

Druhá večera: granátové jablko, čistá voda