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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1)Uveďte příklady potravin s nízkým, středním a vysokým glykemickým indexem.
Které z nich jsou vhodné a které nevhodné pro diabetiky?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Téma bakalářské práce je vysoce aktuální. Cíl a zadání práce bylo splněno.

V rámci teoretické části řeší problematiku onemocnění diabetes mellitus. Uvádí dietní
opatření a omezení při léčbě cukrovky. Popisuje výskyt i příznaky stále se rozšiřujícího
civilizačního onemocnění.

Praktická část se zabývá jídelníčky pro dospělou populaci. Studentka sestavila a vyhodnotila
v nutričním programu NutriPro jídelníčky pro muže a ženy s diabetes mellitus. Tato část je
zpracována velmi dobře a pečlivě. Dále se v praktické části práce věnuje ověření znalostí
o daném onemocnění u dospělé populace pomocí dotazníkového šetření. Studentka si správně
stanovila hypotézy a následně zhodnotila jejich naplnění. Výzkum byl proveden u 115
respondentů. Zjištěné výsledky jsou velmi zajímavé a hodnocení hypotéz je správné.
Studentka v závěru práce dochází ke správným závěrům. Práce odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci. Z hlediska obsahového i formálního je na požadované úrovni, duplicity se
v ní nevyskytují.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborn ě

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 17. 5. 2017